
مسؤلان امنیتی: نیروهای تازه نفس 

به ولایت بغلان رسیده اند

بغلان،  ولایت  مرکز  به  که  گویند  می  حکومتی  مسئولان 

نیروهای تازه نفس رسیده اند و در آیندۀ نزدیک، علیه طالبان 

مسلح عملیات راه اندازى خواهند کرد.

این در حالی است که طالبان مسلح، سه روز قبل از سمت 

شمال شهر، بالای پلخمری حمله کردند و تاکنون ادامه دارد.

از سبب این حملات، ضمن کشته و زخمی شدن ده ها تن، 

شاهراه کابل- شمال به روی ترافیک بسته شده است.

به  ملی،  امنیت  ریاست عمومی  از سوی  در خبرنامه اى که 

رسانه ها فرستاده شده، آمده است که نیروهای خاص امنیت 

ملی، به شهر پلخمری رسیده اند.

منبع افزوده است: »نیروهای تازه نفس در شهر پلخمری، چک 

پاینت ها ساخته اند و در آیندۀ نزدیک، علیه طالبان مسلح که 

در خانه های مردم جا گرفته اند، عملیات راه اندازی خواهند 

کرد«.

ولایت  امنیۀ  قوماندانی  سخنگوی  بشارت  جاوید  همچنان 

بغلان، به آژانس خبری پژواک گفته است که نیروهای تازه 

نفس از کابل رسیده؛ اما تاکنون در درگیری اشتراک نورزیده 

اند.

اما صفدر محسنی رئیس شورای ولایت بغلان، به آژانس خبری 

پژواک گفته است که از سبب ناهماهنگی در خط اول جنگ 

میان نیروهای امنیتی، طالبان پیشرفت کرده اند.

بر اساس معلومات نامبرده؛ طالبان در شاهراه های پلخمری- 

مزارشریف و پلخمری- کندز، چک پاینت ها را ایجاد کرده و 

مردم را تلاشی می کنند.
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ټاکنو کمېسیون: 

د افغانستان ټاکنې د سیمې په 

پرتله تر ټولو ګران بیه دي

د ټاکنیزو کمېسیونونو لس پخواني کمېشنران په 

پنځه- پنځه کاله بند محکوم شوي دي

د فساد پر وړاندې د مبارزې عدلي او قضايي 

پخواني  لس  کمېسیونونو  ټاکنیزو  د  مرکز، 

بند  کاله  -پنځه  پنځه  په  یو  هر  کمېشنران 

محکوم کړي دي.

د رسنیو د راپورونو له مخې، د فساد پر وړاندې د 

مبارزې عدلي او قضايي مرکز پرون په یوه علني 

پخواني  کمېسیونونو  ټاکنیزو  د  کې  محاکمه 

کمېشنران د یوه نوماند صالح محمد صالح د 

رایو د بدلون او دغه راز له وظیفوي صلاحیتونو 

د ناوړه ګټه اخیستنې په تور محاکمه کړي دي. 

محکمې د ټاکنیزو کمېسیونونو د رییسانو په 

کاله  پنځه  پنځه-  په  کمېشنران  لس  ګډون، 

تنفیذي بند محکوم کړي دي.

رییس  پخوانی  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د 

عبدالبدیع صیاد او د دغه کمېسیون پخواني 

الله  رفیع  دولتي،  معاذالله  یو  هر  کمېشنران 

بیدار، قادر قریشي، سید حفیظ الله هاشمي، 

ټاکنیزو  د  بادغیس،  وسیمه  او  حسن  ملیحه 

شکایتونو د کمېسیون رییس عبدالعزیز اریايي 

او حمیرا  فایر  یو بصیر  او کمېشنران یې، هر 

چې  دي،  ډلې  له  کسانو  لسو  هغو  د  حقمل 

دي.  شوي  محکوم  بند  کاله  پنځه  پنځه-  په 

محکمې د ټاکنو کمېسیون د دارالانشا پخواني 

د  کمېسیون  د  او  زي  زمان  احمدشا  رییس 

معلوماتي ټکنالوژۍ رییس سید ابراهیم سادات 

ته برات ورکړی دی. 

د  شکایتونو  ټاکنیزو  د  چې  ده  یادونې  د 

دستګیر  غلام  کمېشنران  پخواني  کمېسیون 

هدایت او علي رضا روحاني په دې قضیه کې 

دخیل نه وو.
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کرېکټ بورډ په ځینو ولایتونو کې خیالي لوبغالي پرانیستي 

او د ډېرو چارې نیمګړې پاتې دي

د استوګنې سیمې، نظامي 

مرکزونه او خونړي بریدونه
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په هلمند کې د کبانو روزنې 

پنځوس فارمونه جوړېږي

د هلمند د کرنې رياست له لوري په دغه ولايت کې د کبانو 

د پنځوسو نوو فارمونو جوړولو په موخه، پر ځینو کب روزونکو 

سل زره کوچني کبان وېشل شوي.

د اړوندې موضوع په اړه د هلمند د کرنې رييس زلمي الکو 

پژواک ته ويلي، چې په دغه ولايت کې دا مهال د کب روزلو 

٣٦٠ فارمونه فعاليت کوي.

نوموړي ويلي: »د کبانو روزلو په هلمند کې ښه نتيجه ورکړې، 

په  فارمونو د جوړېدو  نوو  پنځوسو  نو ځکه نن)پرون( موږ د 

موخه پر کب روزونکو سل زره کوچني کبان ووېشل«.

د الکو په خبره، هڅې يې روانې کړې څو ډېر ژر هلمند د 

کبانو پر يوه صادراتي ولايت بدل کړي. سره له دې هم په 

هلمند کې د کبانو روزونکي وايي چې د کبانو د خرڅلاو لپاره 

يو ځانګړى ځاى نه لري او په دې برخه کې له ستونزو سره 

مخ دي چې بايد اړوند چارواکي يې ورته زمینه برابره کړي.

۳
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پر ګرین وېلج خونړی برید؛ 
لاریون کوونکي: دغه کمپ دې ژر تر ژره له دې سیمې و ایستل شي 

افغان پاچا 
)افغان پاچا( کتاب تازه پښتو 

ژبې ته ژباړل شوی، د کتاب 

لیکوال محمدحسین خان 

او پښتو ژباړه یې میراحمد 

یاد کړې ده. یاد کتاب د شاه 

امان الله خان د ژوند، سیاسي 

لید، له هېواد سره د بې سارې 

مینې او د هېواد د ابادۍ په 

اړه جالبې خبرې لري.



د استوګنې سیمې، نظامي 

مرکزونه او خونړي بریدونه

والـو  وسـله  د  وېلـج  ګریـن  پـر  کـې  کابـل  پـه 

طالبانـو پـه برید کې پراخه مـرګ ژوبله او ځاني 

زیانونـه اوښـتي دي. کورنیـو چـارو وزارت وايـي 

چـې پـه بریـد کـې ۱۶ افغانـان وژل شـوي او 

)۱۱۹( نـور ټپیـان دي. په وژل شـوو کې نږدې 

ټولـې ښـځې، ماشـومان او بېګنـاه وګـړي دي. 

وسـله وال طالبـان وايـي چې په بریـد کې ډېرو 

بهرنیانـو تـه مـرګ ژوبلـه اوښـتې، خـو چارواکي 

پـه دې اړه څـه نـه وايي. د ګرین وېلـج له خپاره 

شـوو تصویرونـو هـم ښـکاري چـې بهرنیانـو تـه 

بـه مـرګ ژوبلـه اوښـتې وي، خـو د دې مـرګ 

ژوبلـې د شـمېر، څرنګـوالي او د وژل شـوو او 

ټپـي بهرنیانـو د هویت پـه تړاو معلومات نشـته. 

بریـد پـراخ مـالي زیـان هـم اړولـی او د ګریـن 

وېلـج تـر څنګ یـې د خلکـو کورونـه، دوکانونه، 

موټرونـه او نور تاسیسـات تخریب کـړي دي. په 

تېـرو څـو کلونـو کې دا څلـورم بریـد دی چې پر 

ګریـن وېلـج کېږي. وروسـتی برید خـورا زورور و 

او نـږدې پـه ټول کابل ښـار کې یې غـږ اورېدل 

شـوی دی. 

څـه چې روښـانه دي، هغـه دا دي چې خلک د 

دغـو بریدونـو قربانیـان دي او پـه دې چـاره کې 

طالبـان او حکومـت دواړه پړه دي.

طالبـان ولـې د خلکو د اسـتوګنو په سـیمو کې 

داسـې بریدونـه کـوي؟ دوی ښـه پوهیـږي چې 

شـاوخوا خلـک اوسـیږي او دا ډول بریدونـو تـر 

ټولـو ډېـر دوی تـه زیـان اړوي. طالبانـو پخـوا 

ویـلي چـې خلـک دې د نظامـي مرکزونـو لـه 

کورونـه  خلـک  چـې  کلـه  شي.  لـرې  شـاوخوا 

ولـري او دا کورونـه هـم ورتـه لـه پـلار او نیکـه 

پاتـې وي، څنګـه بـه دا سـیمه پرېـږدي او نـورو 

سـیمو تـه بـه ولاړ شي!؟ د سـیمې دا غریـب 

وګـړي بـه څنګـه پـه نـورو سـیمو کې د اوسـېدو 

ځـای پیـدا کـړي!؟ لـه همـدې املـه د خلکو دا 

پراخـه مـرګ ژوبلـه نـه توجیه کېـږي او پـکار ده 

چـې مخـه یـې ونیـول شي.

لـه بلـه اړخـه بهرنیان ولـې د خلکو د اسـتوګنې 

جـوړوي؟  مرکزونـه  داسـې  کـې  سـیمه  پـه 

داسـې  چـې  ورکـوي  اجـازه  ولـې  حکومـت 

دی  نـه  ځـل  لومـړی  دا  شي؟  جـوړ  مرکزونـه 

چـې پـه دې سـیمه کـې خلکـو ته داسـې مرګ 

ژوبلـه اوړي، خـو د خلکـو لـه پراخـو اعتراضونـو 

او غوښـتنو سره سره، نـه د دې سـیمې امنیـت 

ټینـګ شـوی چـې د بریدونـو مخنیـوی وشي او 

نـه هـم دا مرکز له دې ځایه لېږدول شـوی دی. 

لـه همـدې املـه د خلکـو د پراخې مـرګ ژوبلې 

مسـوولیت د بهرنیانـو او حکومـت پـر غـاړه هـم 

دی. حکومـت او بهرنیـان طالبان ملامتوي چې 

پـه کلیوالو سـیمو کـې اوسـیږي او ملکي وګړي 

د سـپر پـه توګـه کاروي، خـو دوی هـم همـدا 

کار کـوي. د اسـتوګنې پـه سـیمه کـې بهرنیان 

داسـې مرکز جوړوي. دا همغسـې کار دی چې 

دوی پـرې طالبـان ملامتوي. له همـدې امله دا 

لـه ملکـي وګـړو سره جفـا او خیانـت دی او نـور 

بایـد اجـازه ور نـه کـړل شي.

طالبـان او حکومـت دواړه بایـد د ملکـي خلکـو 

بریدونـو ډډه  لـه  کـې  پـه سـیمه  اسـتوګنې  د 

وکـړي. دغـه راز د بهرنیانو کمپونه او نور نظامي 

ایسـتل شي،  لـه هغـو سـیمو و  بایـد  مرکزونـه 

چـې هلتـه ملکي وګـړي اوسـیږي. له بلـه اړخه 

د جګـړې ښـکېل اړخونـه بایـد نـور د کېدونکې 

سـولې د هـرکلي په پار جګـړه او بریدونه ودروي 

او خلـک لـه سـولې او سـیاسي خـبرو زړه توري 

کـړي. نه 
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افغانستان  د  راهيسې  کلونو  دريو  تېرو  له 

کې  ولايتونو  ځینو  په  خوا  له  بورډ  کرېکټ 

اېښودل  ډبرې  بنسټ  د  لوبغالو  کرېکټ  د 

شوې، د ځينو بیخي کار نه دى پيل شوى 

او د ځينو نورو چارې بيا نيمګړې پاتې دي.

د  لوبغالو  دغو  د  مسوولينو  بورډ  کرېکټ  د 

پر مهال ورته ځانګړې  اېښودو  بنسټ ډبرو 

شوې بودجه او د يو کال او نيم کال په مودو 

کې يې د چارو بشپړېدو ژمنې هم کړې وې.

د ننګرهار د بهسودو کرېکټ لوبغالى

یادو  په  هم  لوبغالى  بهسودو  د  ننګرهار  د 

نیمګړو لوبغالو کې شامل دى، چې د 2٠1٧ 

ز کال د اپرېل په مياشت کې يې د بنسټ 

ډبره اېښودل شوې ده، خو د کار هېڅ نښې 

نښانې یې نه ليدل کېږي.

په  اېښودو  بنسـټ ډبرې  لوبغالي د  د دغه 

مراسمو کې د مشرانو جرګې رييس فضل 

ګلاب  والي  ننګرهار  د  مسلميار،  هادي 

منګل، د کرېکت بورډ د هماغه مهال رييس 

عاطف مشعل او نورو چارواکو برخه اخيستې 

وه.

د کرېکټ بورډ د وخت رييس عاطف مشعل 

نيم  دوه  لوبغالي  دغه  پر  چې  وو  ویلي 

ميليونه ډالر لګښت راځي او په نړيوال معيار 

جوړېـږي، خو د دغه لوبغالي د بنسټ ډبرې 

له اېښودو دا دي دوه نيم کاله تېرېږي، خو تر 

اوسه هېڅ کار پرې نه دى شوى.

ميوند  رييس  بورډ  کرېکټ  زون  ختيځ  د 

مجاهد پژواک اژانس ته ويلي چې پر ځمکه 

د حقوقي ستونزو له امله تر اوسه د بهسودو 

کرېکټ لوبغالي کارونه نه دي پيل شوي.

ولسمشرۍ  تر  يې  اوس  زياتوي،  نوموړى 

ماڼۍ دغه ستونزه رسولې او د ځمکې ستونزه 

د حل کېدو په حال کې ده، خو د ننګرهار 

وايي چې  عطاءالله خوږياڼى  وياند  والي  د 

کرېکټ بورډ دغه لوبغالي ته هېڅ بودجه نه 

درلوده، نو ځکه يې کارونه هم نه دي پيل 

شوي.

خوږياڼى وايي، د جلال اباد له ښاروالۍ او 

ولايت له مقامه یې مرسته غوښتې ده، خو دا 

چې کرېکټ بورډ ويلي وو چې د دې برخې 

ورسره  ځکه  نو  لري،  بودجه  ځانګړې  لپاره 

همکاري نه ده شوې.

اکاډمي مشر هستي  ننګرهار د کرېکټ  د 

ګل عابد وايي، دا چې د غازي امان الله خان 

جوړ شوى لوبغالى له ښاره لرې دى، نو دوى 

کرېکټ بورډ ته وړانديز وکړ چې د بهسودو له 

پله سره دې بل لوبغالى جوړ شي.

مقام ځمکه  د ولايت  ويلي،  ته  پژواک  هغه 

ورکړه او د بهسودو لوبغالي لپاره څه باندې 

اووه ميليونه ډالره لګښت اټکل شوى و، خو 

په لومړي پړاو کې دری ميليونه ډالره وو.

خو عابد وايي چې د ځينو ستونزو له امله 

لومړى کارونه وځنډول شول او بيا وروسته يې 

بودجه لوګر او پکتيا ته ولېږدول شوه.

د لغمان کرېکټ لوبغالى

دغه راز د کرېکټ بورډ ادارې له یوه ودانیز 

مرکز مهترلام ښار  په  لغمان  د  شرکت سره 

کې د يو معياري لوبغالي د جوړېدو تړون په 

1٣9٦ لمريز کال کې لاسلیک کړ.

د کرېکټ بورډ د وخت مشر نسيم الله دانش 

ويلي وو، دغه لوبغالی به په ٣9 جريبه ځمکه 

کې د بورډ په مالي امکاناتو په اتو مياشتو 

کاله  دا دى دری  اوس  کې جوړ شي، خو 

تېرېږي، خو لا هم دغه لوبغالی د لوبو جوګه 

اويا  یې  وايي چې چارې  نه دی، چارواکي 

سلنه بشپړې شوې دي.

جميل  مشر  ادارې  کرېکټ  د  لغمان  د 

د  چې  ويلي  ته  اژانس  پژواک  ستانکزي 

دغه لوبغالي په جوړېدو کې ځنډ د پيسو د 

نشتوالي له امله دی.

هغه ويلي، د لوبغالي جوړېدو لپاره کرېکټ 

بودجه  افغانۍ  ميليونه   1٣ شاوخوا  بورډ 

منظوره کړې وه چې د لوبغالي د چاردېوالۍ، 

باندې  پر سيسټم  اوبو  د  او  ميدان هوارولو 

مصرفېدې، خو د پاتې چارو لپاره يې ماليې 

وزارت يو ميليون ډالر بودجه منظور کړې وه، 

چې ټوله ستونزه همدې رامنځته کړې ده.

دى زياتوي، ماليې وزارت لومړی دغه پيسې 

کرېکټ بورډ ادارې ته سپارلې وې، خو بيا يې 

بېرته د ښار جوړولو وزارته انتقال کړې چې له 

امله يې کارونه وځنډېدل.

د لغمان د والي وياند اسدالله دولتزی هم 

ورته څرګندونې لري او وايي، والي خپله له 

اړوندو ادارو سره د دې ستونزې د حل لپاره 

هلې ځلې کوي او د لوبغالي پاتې چارې به 

هم ډېر ژر بشپړې شي.

د لوګر کرېکټ لوبغالى

د لوګر په مرکز پل علم ښار کې د 1٣9٥ 

لمريز کال په مرغومي مياشت کې د کرېکټ 

جوړولو  لوبغالي  معياري  او  عصري  يوه  د 

بنسټ کېښودل شو؛ په دغو مراسمو کې د 

وخت والي محمد حليم فدايي، د افغانستان 

کرېکټ بورډ عمومي رييس عاطف مشعل، 

ځايي چارواکو او نورو برخه اخيستې وه.

مسوولينو ويلي وو چې دغه لوبغالى په 1٥ 

جريبه دولتي ځمکه کې جوړېږي او 4٠٠ 

زره امريکايي ډالر لګښت پرې راځي، چې 

د  کېږي.  ورکول  لخوا  هېواد  هندوستان  د 

کرېکټ بورډ رييس عاطف مشعل ژمنه کړې 

وه چې دغه لوبغالى به په عصري او معياري 

بڼه د يو کال په موده کې جوړ شي، خو اوس 

د لوګر د کرېکټ بورډ ولايتي مسوول محمد 

امين احمدزى وايي، چې له تېرو دوو کلونو 

چارې  جوړېدو  د  لوبغالي  دغه  د  راهيسې 

ولاړې دي او هېڅ عملي کار یې نه دى پيل 

شوی.

ده پژواک ته وويل، هغه مهال مسوولينو سمه 

ارزونه نه وه کړې، وروسته معلومه شوه چې 

پر لوبغالي څلور سوه نه، بلکې اووه سوه زره 

امريکايي ډالر لګښت راځي.

لوبغالى  معياري  او  وايي، عصري  احمدزى 

پر 14 جريبه نه، بلکې پر ٣٠ جريبه ځمکه 

په  خوا  له  ښاروالۍ  د  نو  شي،  جوړېدای 

ورکړل شوې ځمکه ميدان نه شي جوړېدای.

او  سفارت  د  شخړه  ))اوس  کړه:  زياته  ده 

اعتراض  سفارت  ده؛  ترمنځ  بورډ  کرېکټ 

لري چې تاسو دری سوه زره اضافي ډالره د 

څه لپاره غواړی؟ بايد د تړون پر مهال مو دا 

يادونه کړې واى((.

د لوګر د والي وياند ديدار لونګ هم پژواک 

ته ومنله چې د کرېکټ د دغه لوبغالي چارې 

په ټپه ولاړې دي او دا پروژه مالي او تخنيکي 

ستونزې لري.

د پکتيکا کرېکټ لوبغالى

د پکتيکا په مرکز ښرنه کې د 2٠1٧ ز کال 

د فبرورۍ په مياشت د کرېکټ د يوه معياري 

لوبغالي بنسټ د کرېکټ بورډ د هغه مهال 

د رييس عاطف مشعل له خوا کېښودل شو.

د پکتيکا د هغه وخت والي الياس وحدت 

وروسته  وه،  لانجه  ځمکې  پر  لومړى  وايي، 

دا لانجه هواره شوه، خو کارونه يې لومړى د 

شرکت لخوا له ځنډ سره مخ شول او وروسته 

د کرېکټ بورډ بې غورۍ یې چارې ټکنۍ 

کړې.

مجهز  بشپړ  يو  د  ته  ))موږ  زياتوي:  هغه 

اوس  خو  وو،  شوي  ويل  ميدان  معياري 

هغسې نه دى، يوازې پويلين او ميدان يې 

جوړ کړى، د نندارچيانو د ناستې ځاى هم 

نه لري((.

د هغه په خبره، وروسته د کرېکټ بورډ بل 

رييس عزيزالله فضلي راغى، هغه هم ژمنې 

وکړې، خو بيا يې د ښار جوړونې له وزارت 

سره لانجه پيدا شوه، دوى په دې برخه کې 

نیمګړتیا يو پر بل اچوي.

پخواني  بورډ  کرېکټ  د  چې  وايي  وحدت 

مشر عاطف مشعل ورسره د مجهزې اکاډمۍ 

ژمنه هم کړې وه، خو تر اوسه يې هېڅ درک 

نشته.

په پکتيکا کې د کرېکټ ادارې استازى وطن 

ځدراڼ وايي چې د لوبغالي د لومړۍ برخې 

کارونه بشپړ شوي، خو له تېرو پنځو مياشتو 

راهيسې یې د دويمې برخې چارې ولاړې 

دي.

د  يې  برخه  لومړۍ  وويل،  ته  پژواک  هغه 

لوبغالي  د  ارزښت  په  افغانيو  ميليونو   ۲۵

چاردېوالي، دوه منزله ودانۍ، دروازې، د اوبو 

تر سره شوي  کارونه  نور  او ځينې  سیسټم 

دي.

مې  څخه  بورډ  کرېکټ  ))له  کړه:  زياته  ده 

پيل  کارونه  برخې  د دويمې  وغوښتل چې 

کړي، خو هغوى وايي چې تر اوسه يې قرداد 

نه دى کړى او دا برخه وزارت ماليې پورې 

اړه لري((.

د پکتيا کرېکټ لوبغالی

کاله  په مرکز ګردېز ښار کې شپږ  پکتيا  د 

مخکې د ولايت مقام لخوا ٣4 جريبه ځمکه 

تر  خو  وه،  شوې  ځانګړې  لپاره  لوبغالي  د 

اوسه یې يوازې چمن کرل شوى دى.

عاطف  مشر  مهال  هغه  د  بورډ  کرېکټ  د 

پلاوي چې  لوړپوړي  يوه  په مشرۍ  مشعل 

په کې ملي لوبغاړي هم شامل وو، په دغه 

جوړېدونکي  نوي  له  کرېکټ  د  کې  ولایت 

لوبغالي ليدنه وکړه.

مشعل د دغه لوبغالي ستونزې منلې وې او 

ژمنه یې کړې وه چې ډېر ژر به په دې اړه يوه 

بېړنۍ غونډه جوړه او د ستونزو د هواري لارې 

چارې به پيدا کړي.

دغه راز د روان لمريز کال په وري مياشت 

کې د کرېکټ بورډ بل مشر عزيزالله فضلي 

پر  لوبغالي  دغه  د  مهال  پر  لیدنې  د  هم 

کارونو نيوکه کړې وه.

په  روزونکي  او  لوبغاړي  کرېکټ  د  پکتيا  د 

ګردېز کې د جوړېدونکي لوبغالي د چارو له 

خراب کيفيته شکايت کوي او وايي چې په 

شپږو کلونو کې يې 2٠ سلنه کارونه هم نه 

دي شوي.

سر  لومړي  په  چې  وايي  سرچينې  ځينې 

کې د پکتيا کرېکټ لوبغالي لپاره اووه لکه 

ډالر  امريکايي   )۷۵۰۰۰۰( زره  پنځوس  او 

منظور شوي وو، خو قرارداد يې په دوه لکه 

او پنځه دېرش زره )۲۳۵۰۰۰( ډالر شوی او 

د پاتې پيسو درک نشته او ورکې شوې دي.

د پکتيا د کرېکټ بورډ ولايتي مسوول وکيل 

کې  چارو  په  لوبغالي  د  کرېکټ  د  منګل 

ستونزې او فساد مني او وايي چې دا مسايل 

شريک  سره  ادارې  مرکزي  له  وخت  پر  يې 

کړي دي.

منګل پژواک ته وويل، ده ته هم لوبغالي ته د 

ننوتو او کارونو څارلو اجازه نه ده ورکول شوې 

او د يو ميليون ډالرو په نوي قرارداد کې هم 

احتمالي فساد ته اندېښمن دی.

د پکتيا ولايت مقام هم نيوکه کوي چې د 

کرېکټ بورډ د مخکنیو دوو عمومي رييسانو 

لخوا ورسره د کرېکټ د معياري چمن کرلو، 

پويلين  ځای،  د  کېناستو  نندارچيانو  د 

جوړولو ژمنې شوې، خو عملي کارونه يې نه 

دي کړي.

ته  پژواک  حسرت  عبدالله  وياند  والي  د 

وويل، کرېکټ بورډ په دغه ولايت کې د يوې 

جوړولو  اکاډمۍ  اينډور  يا  سرپټې  معياري 

ژمنه هم کړې، خو تر اوسه یې په اړه هېڅ 

اقدام نه دی کړی.

د خوست کرېکټ لوبغالى

د کرېکټ بورډ پخواني رييس عاطفل مشعل 

لوبغالي  نوي جوړ شوي  د  په خوست کې 

وه،  کړې  ژمنه  کې  مراسمو  په  پرانيستلو 

چې دغه لوبغالی به نور هم پراخ کړي، خو 

اوس خلک شکايت کوي چې د دريو کلونو 

په تېرېدو سره یې لا هم د پراخو چارې نه 

دي بشپړې شوې، خو د خوست د کرېکټ 

ولايتي مسوول سيد عالم بيا پژواک اژانس ته 

وويل چې د دغه لوبغالي د پراخېدو چارې 

اتيا سلنه بشپړې شوې دي.

ميليونه  پروژه ۲۲  دې  پر  خبره،  په  هغه  د 

افغانۍ لګښت راځي چې پاتې شل سلنه 

به يې په نږدې راتلونکي کې بشپړ  کارونه 

شي.

سيد عالم وايي، د کرېکټ موجوده لوبغالی 

د ۷ زرو نندارچيانو د ناستې ځای لري، خو 

د يادې پروژې په بشپړېدو سره به د ۱۳زرو 

نندارچيانو ځایولو وړتیا ولري.

د کندوز کرېکټ لوبغالى

لوبغاړي  نوي  د  کرېکټ  د  کې  کندوز  په 

کې  کال  لمریز   1٣9٥ په  تړون  جوړولو 

دغه  یې  مخې  له  چې  شوى،  لاسليک 

لوبغالی پر ۱۶ جريبه ځمکه او د ۱۶ ميليونو 

افغانيو په لګښت د اتو مياشتو په موده کې 

وايي  مسوولين  ځايي  اوس  خو  جوړېږي، 

د  تېرېدو سره لا هم  په  کلونو  دريو  د  چې 

دغه لوبغالي چارې نه دي بشپړې شوې او 

ستونزې را پیدا شوې دي.

په شمال کې د کرېکټ ادارې مسوول ډاکتر 

نورعلم فريد پژواک اژانس ته وويل چې لس 

کاله مخکې د سپين زر شرکت 2٠ جريبه 

ځمکه د کرېکټ ادارې لپاره ځانګړې شوه او 

د ځينو موسسو په مالي مرسته يې د جوړولو 

چارې پیل شوې چې يوه برخه چارې يې تر 

سره شوې، خو دېوال او ځینې نورې برخې 

یې لا هم نیمګړې پاتې دي.

ډاکتر فريد وايي، يو نيم کال مخکې کرېکټ 

ادارې د کندوز لوبغالي لپاره بودجه منظور 

کړه، خو بيا يې دا بودجه بل ولايت ته انتقال 

کړه او له کندوز سره يې ظلم وکړ.

ما د خپل حق  ))کله چې  زياته کړه:  هغه 

غوښتنه وکړه، نو د هغه مهال رييس عاطف 

مشعل له دندې لرې کړم((.

فريد وايي چې په 2٠1٧ ز کال کې پخواني 

رييس عاطف مشعل په کندوز کې د کرېکټ 

ملي او اېنډور اکاډمۍ، د ننداره کوونکو لپاره 

د بل پويلين د بنسټ ډبره کېښوده، خو تر 

اوسه يې هېڅ کار نه دى شوى.

د بلخ کرېکټ لوبغالى

د بلخ د کرېکټ بورډ مشر حاجي فريدون 

وايي چې په دغه ولایت کې د ولایتي ادارې 

لوبغالي  يوه  د  له هندوستانه  په همکارۍ، 

جوړولو تړون لاسليک شوى، خو له دغه تړون 

لوبغالي د جوړېدو  د  دوه کاله وروسته هم 

چارې نه دي پيل شوې.

بورډ  کرېکټ  د  کې  برخه  دې  په  هغه 

مسوولين پر بې پروايي تورن کړل.

د  چې  وويل  ته  پژواک  فريدون  حاجي 

افغانستان کرېکټ بورډ له تېرو دریو څلورو 

ځانګړي  په  زون،  شمال  د  راهيسې  کلونو 

ډول د بلخ کرېکټ ته سمه پاملرنه نه کوي.

په بلخ کې د امو کرېکټ زون اداري مسوول 

حاجي ننګيالی وايي: ))له بده مرغه موږ تر 

اوسه په بلخ کې يو سم ميدان نه لرو، دری 

د  کې  مزارشريف  په  هند  کېږي چې  کاله 

ميدان جوړولو ويلي، په دې برخه کې رسمي 

تړون هم شوی، خو دومره څوک نشته چې 

دغه کار تعقيب کړي او ميدان جوړ کړي((.

ولايتي  په  کرېکټ  د  بلخ  د  مهال  ورته  په 

کمېټه کې يوې سرچينې د نوم نه ښودو په 

شرط پژواک ته وويل، چې د بلخ د کرېکټ 

خانه  د  مخکې  کاله  دوه  قرارداد  لوبغالي 

سبز ودانيز شرکت ته ورکړل شوی و، خو څو 

مياشتې مخکې د افغانستان کرېکټ بورډ 

لخوا بېرته لغوه شو.

د  ځلې  بیا  تړون  ياد  چې  زياتوي  سرچينه 

هوشنګ په نوم يوه شرکت ته ورکړل شو، چې 

د ياد شرکت مشر د کرېکټ بورډ د وخت د 

رييس فضلي د خپلوانو له ډلې دی.

د پروان کرېکټ لوبغالى

په پروان ولايت کې د کرېکټ بورډ د مرکزي 

د   )۱۳۹۷( کال  تېر  خوا  له  دفتر  زون 

چاريکارو ښار په ګل غونډۍ ښکلې سيمه 

کې د لوبغالي د بنسټ ډبره کېښودل شوه، 

خو مسوولين وايي چې لا یې هم چارې پیل 

شوې نه دي.

د کرېکټ د مرکزي بندر امير زون مسوول 

 2٠ پر  لوبغالی  دغه  چې  وايي  مبارز  مير 

د  يې  اوسه  تر  جريبه ځمکه جوړېږي، خو 

ځمکې هوارولو چارې هم نه دي پيل شوې.

جريبه  د 2٠  ))والي  وويل:  ته  پژواک  هغه 

ځمکې د ورکړې ژمنه کړې وه، خو د کرېکټ 

بورډ مرکزي اداره بې غوري کوي، څو ځلې 

مې د وخت عمومي رييس ته وويل چې يو 

پلاوى ور ولېږي، څو د لوبغالي کارونه پيل 

شي، خو هغه يې کيسه کې نه شو((.

د نوموړي په خبره، د دغه لوبغالي 2٠ سلنه 

چارې د ولايت او 8٠ يې ...                   ۳مخ

کرېکټ بورډ په ځینو ولایتونو کې خیالي لوبغالي 
پرانیستي او د ډېرو چارې نیمګړې پاتې دي

پژواک خبري اژانس
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۳ مسیر

کرېکټ بورډ په ځینو...

ونه  اړوند دي، خو دوى هېڅ  بورډ  د کرېکټ 

چې  بوتلل  انجنيران  خپله  ده  بالاخره  کړل، 

ځمکه مشخصه او چارې یې پیل کړي.

عزيزالله  مشر  عمومي  پخواني  وايي،  مبارز 

فضلي سينه ډبولې وه چې د دغه لوبغالي لپاره 

بودجه او وسايل لري، خو وروسته بيا هېڅ اقدام 

ونه شو.

د هلمند کرېکټ لوبغالى

د هلمند په مرکز لښکرګاه کې د 1٣9٦ لمريز 

کال په ليندۍ مياشت کې د کرېکټ بورډ د 

هغه مهال رييس عاطف مشعل لخوا د کرېکټ 

د يوه معياري لوبغاړي جوړولو بنسټ کېښودل 

شو.

مشعل هغه مهال اعلان وکړ چې دغه لوبغاړى 

به د ٦٥٠ زرو امريکايي ډالرو په لګښت د يو 

کال په موده کې جوړ شي او دغه راز ترڅنګ 

به يې يوه اکاډمي هم جوړه شي، خو اوس د 

کوي  شکايت  لوبغالي  او  ځوانان  ولايت  دغه 

چې د ژمنې له مخې باید دغه لوبغالی د يوه 

اوس  خو  وای،  شوی  جوړ  کې  موده  په  کال 

درېيم کال روان دى، خو تر اوسه يې ٥٠ سلنه 

چارې هم نه دي تر سره شوې.

خو د هلمند د کرېکټ ولایتي مسوول جانان 

لوبغالي 9٠  د  وویل چې  ته  پژواک  فولادوال 

سلنه کارونه پاى ته رسېدلي او ډېر ژر به يې 

پاتې کارونه هم بشپړ شي.

د هلمند د والي وياند عمر ځواک پژواک خبري 

اژانس ته وویل چې د لوبغالي جوړولو پر چارو د 

ولایت مقام لخوا پر وخت څارنه کېږي او تر ډېره 

یې چارې بشپړې شوې دي.

د زابل کرېکټ لوبغالى

د  کې  شمال  په  ښار  کلات  مرکز  د  زابل  د 

مجيد زابلي په نوي جوړېدونکي ښارګوټي کې 

چارې  جوړېدو  لوبغالي  معياري  د  کرېکټ  د 

شاوخوا دوه کال وړاندې له نشه يي توکو سره د 

مبارزې وزارت د ٣4 ميليونو افغانيو په لګښت 

پيل شوې وې.

د دغه ولایت د کرېکټ بورډ امر محبوب محبت 

پژواک اژانس ته وويل چې د کار له پيلېدو څه 

موده وروسته يې چارې ځکه وځنډېدې چې 

دغه ځمکه په ماسټر پلان کې شنه ساحه وه او 

بايد لوبغالی پرې جوړ نه شي.

د محبت په خبره، تر دوو کلنو لانجو او شخړو 

وروسته يې اوس کارونه بېرته پيل شوي او ٧٠ 

سلنه چارې يې پر مخ تللې دي.

د کرېکټ بورډ مخکینی عمومي رييس

عمومي  پخوانى  بورډ  کرېکټ  افغانستان  د 

رييس نسيم الله دانش وايي، د ده د رياست 

پر مهال چې د څومره ميدانونو د بنسټ ډبرې 

اېښودل شوې دي، ډېری یې جوړ شوي او د 

ځینو یې لا هم د جوړېدو چارې روانې دي.

کار  هېڅ  ))ما  وويل:  ته  اژانس  پژواک  هغه 

هوايي او نمايشي نه دى کړى، د هر ميدان 

د بنسټ ډبره مې چې اېښې، بودجه مې ورته 

لرله((.

نوموړى وايي، د کندهار او خوست لوبغالو د 

بنسټ ډبرې ده کېښودې او د جوړولو چارې 

یې هم بشپړې شوې دي.

دانش زياتوي، کله چې ده دنده پرېښوده، نو د 

پکتيا او خوست لوبغالو د پراخولو ځينې کارونه 

پاتې وو، خو له بده مرغه نورو مسوولينو دغه 

کارونه بشپړ نه کړل.

د لغمان د لوبغالي په اړه چې ده يې د بنسټ 

ډبره اېښې وه، وايي: ))موږ يې کارونه پيل کړل، 

خو چې زه ولاړم، کارونه يې ودرېدل، لامل يې 

نه دى راته معلوم چې ولې((.

د کرېکټ بورډ یاد پخوانى عمومي رييس وايي 

چې ځينو نورو چارواکو نمايشي کارونه کړي، 

يوازې د بنسټ ډبرې يې اېښې دي او نور د کار 

درک يې نه دى معلوم.

د دانش په خبره، ډېر د خواشينۍ ځاى دى، 

بودجه  ورته  بايد  پيلوي،  کار  يو  مدير چې  يو 

ولري، قرارداد ولري، دا د ادارې د اصولو خلاف 

کار دى چې کارونه نيمګړي پاتې کېږي.

هغه زياته کړه: ))زما په رياست کې د خوست، 

لوى  لوى  لپاره  کندهار  او  ننګرهار  کابل، 

ميدانونه جوړ شول، خو له ما وروسته له 2٠1٧ 

ز کال راهيسې يو ميدان يا يوه اکاډمي هم نه 

دی جوړ شوی((.

د کرېکټ بورډ غبرګون:

د افغانستان د کرېکټ بورډ وياند فريد هوتک د 

هر ولايت د کرېکټ لوبغاړو په اړه له پژواک سره 

لنډ معلومات شريک کړل.

وويل چې 98  اړه  په  لوبغالي  پکتيکا  د  هغه 

به  ژر  ډېر  او  شوې  بشپړې  یې  چارې  سلنه 

پوړيزه  دوه  تړون کې  په دغه  پرانيستل شي، 

ودانۍ، دېوال، د اوبو سيسټم او نور شامل وو.

هوتک وویل چې د خوست لوبغالي د پراختيا 

پروژې تړون د فيض مجددي له شرکت سره 

سره  تر  یې  چارې  سلنه   8٠ او  شو  لاسليک 

شوې دي.

د کرېکټ بورډ وياند د پکتيا لوبغالي په اړه وايي 

چې د دغه لوبغالي کارونه له قرارداد سره سم 

بشپړ شوي دي.

هغه زیاتوي چې د لوبغالي د دويم پړاو تړون 

له هېواد شرکت سره لاسليک شوى او ډېرى 

کارونه يې بشپړ شوي دي.

هوتک د لوګر کرېکټ لوبغالي په اړه وويل چې 

د ميدان هوارولو 8٠ سلنه چارې تر سره شوې 

او ډېر ژر به يې پاتې کارونه هم بشپړ شي.

نوموړي د لغمان کرېکټ لوبغالي په اړه وويل 

چې د ځينو تخنيکي ستونزو له امله يې کارونه 

ځانګړې  بودجه  ورته  اوس  خو  وو،  ځنډېدلي 

شوې او ډېر ژر به يې کارونه بېرته پيل شي.

بهسودو  د  ننګرهار  د  وياند  بورډ  کرېکټ  د 

لوبغالي  وايي، د دغه  اړه  په  لوبغالي  کرېکټ 

په ځمکه کې څه ستونزې وې او چارې به یې 

بېرته ډېر ژر پیل شي.

هغه وویل چې د بهسودو لوبغالي په څنډو کې 

د جالۍ نصبولو چارې بشپړې شوې دي او د 

اوبو د ويالو کارونه هم يوه موسسه پر مخ وړي.

اړه وويل چې د  په  نوموړي د کندوز لوبغالي 

اړوند شرکت لخوا يې ټول کارونه په ښه توګه 

تر سره شوي دي.

هوتک د هلمند، زابل او ميدان وردګو کرېکټ 

لوبغالو په اړه وويل چې له نشه يي توکو سره د 

مبارزې وزارت لخوا يې کارونه پر مخ وړل کېږي 

او 9٠ سلنه چارې يې تر سره شوې دي.

ده زياته کړه چې د بلخ په کرېکټ لوبغالي کې 

ځينې ستونزې وې، خو وايي چې ډېر ژر به یې 

چارې د هند په مرسته د اقتصاد وزارت له لوري 

پيل شي.

د کرېکټ بورډ وياند له اړوندو دولتي ادارو چې 

د کرېکټ ميدانونو جوړولو چارې پر غاړه لري، 

خپل کارونه پر وخت تر سره کړي.

کرېکټ  د  اړه  دې  په  چې  وکړه  هڅه  پژواک 

بورډ د پخواني عمومي رييس عاطف مشعل 

نظر واخلي، خو هغه په دې اړه د پژواک مسيج 

ځواب نه کړ.

له  کرېکټ  افغانستان  د  چې  رحيم  مشتاق 

نږدې څاري وايي، د افغانستان په اکثرو ادارو 

مجازات  او  مکافات  کتاب،  حساب،  د  کې 

اصل مطرح نه دى، له همدې امله چارواکي 

د مسووليت له احساس پرته نمايشي کارونه 

کوي.

هغه پژواک اژانس ته وويل، په تېرو پنځو کلونو 

کې د افغانستان کرېکټ بورډ ادارې څلور پنځه 

مشران بدل شول، خو دا پوښتنه چا ونه کړه 

چې ولې بدل شول، په کومو دليلونو او نه هم 

له دوى سره چا حساب کتاب وکړ.

ده زياته کړه: ))د ادارو مشران پر دې پوهېږي 

چې مجازات، مکافات، حساب او کتاب نشته، 

څارنه او ارزونه نه کېږي؛ ځکه خو خپلې چارې 

نمايشي تر سره کوي((.

حساب  چېرې  که  خبره،  په  رحيم  مشتاق  د 

کتاب واى، نو کارونه به يې سم کړي واى او 

ولس ته به يې دروغ نه ويل.

د  وويل،  اړه  په  ميدانونو  کرېکټ  د  نوموړي 

يوه  د  له دې مخکې چې  اداره  بورډ  کرېکټ 

لوبغالي د بنسټ ډبره ږدي، بايد له مخکې ورته 

بودجه کره کړي، د ځمکې حقوقي ستونزې یې 

هوارې کړي او بيا یې دې پرانيزي. 

پـه کابـل کې د وړمې شـپې بریـد درنه مرګ 

ژوبلـه واړولـه، خـو تـر څنـګ یـې د سـیمې 

خلکـو ته هم میلیونونه افغانـۍ مالي زیانونه 

اوښـتي دي. د کابل د نهمې امنیتي حوزې 

اړونـد د قابـل بای سـیمې اوسـېدونکي چې 

د بریـد هـدف )ګریـن وېلـج( تـه نـږدې وو، 

بـل ځـای تـه د دغـه کمـپ لېـږدول کېـدو 

غوښـتونکي دي.

وړمـه شـپه پـه کابـل کـې د نهمـې حـوزې 

پـه مربوطاتـو کـې د ګریـن وېلـج پـه نامـه د 

بهرنیانـو پـر یوه کمـپ ځانمرګی برید وشـو. 

بریـد خـورا درونـد او غـږ یـې د کابـل تـر لرو 

پرتو سـیمو واورېدل شـو. تر برید وروسـته په 

سـیمه کې د امنیتي ځواکونو او پنځو وسـله 

والو ځانمرګو ترمنځ نښـته پیل شـوه، چې د 

وسـله والـو په وژل کېـدو پای ته ورسـېده. د 

کورنیـو چـارو وزارت وایـي چې په پېښـه کې 

۱۶ کسـه وژل شـوي او ۱۱۹ نور ټپیان دي. 

یـوازې دا نـه، د دې ترڅنـګ د دې سـیمې 

خلکـو تـه درانـه مـالي زیانونـه هـم اوښـتي 

دي.

تېـره ورځ د ګریـن وېلـج کمـپ سـیمې تـه 

نـږدې د قابـل بـای د سـیمې اوسـېدونکو د 

دغـه پېښـې پـه غبرګون کـې لاریـون کړی و 

او د دې غوښـتونکي وو چـې دغه کمپ باید 

لـه دې سـیمې و ایسـتل شي. د قابـل بـای 

سـیمې اوسـېدونکو د یوه لاریون په ترڅ کې 

د ملکـي خلکو له کورونـو د دغه ډول کورنیو 

او بهرنیـو تاسیسـاتو، چـې د وسـله والـو پـه 

نظامـي اهدافو کـې شـامل دي، د انتقالولو 

او  پولیسـو  د  لاریـون  خـو  وکـړه،  غوښـتنه 

لاریونوالـو ترمنـځ پر تاوتریخوالي واوښـت. د 

سـیمې خلـک وایـي، دا څووم ځـل دی چې 

دغـه کمـپ تـر بریـد لانـدې راځـي، خـو لـه 

ملکـي سـیمو یـې د انتقال لپاره هېـڅ اقدام 

نـه کیږي.

د سـیمې یوه اوسـېدونکي رحیم الله مسـیر 

ورځپاڼـې تـه وویـل، کـه حکومـت وغـواړي 

بهرنیـان پـه هر ځـای کې امن سـاتلی شي، 

نـو ځکـه پـکار ده چـې دوی له دغـې ملکي 

سـیمې وبـاسي. د ده پـه خـبره، پـه سـیمه 

کـې د بهرنیانـو د کمـپ د موجودیت له امله 

هـر ځـل پـه وسـله والـو بریدونـو کـې ملکي 

وګـړو تـه مـرګ ژوبلـه اوړي. نومـوړی وايـي: 

زیانمنېـږو.  کـې  بریـد  پـه  هـر ځـل  ))مـوږ 

حکومـت دا بهرنیـان هـر ځای سـاتلی شي، 

بـل ځای تـه یې دې بوځي، کـه حکومت مو 

خـبره و نـه منـي، لاریون تـه ادامه ورکـوو((.

لاریـون کوونکـو پـر پرونـۍ پېښـه خـورا توند 

غبرګـون وښـود او ډېـر یـې د بهرنیانـو دغـه 

چـې  کېـږي  ویـل  شـول.  دننـه  تـه  کمـپ 

دوی پـه سـیمه کـې ځینـو څېزونـو تـه اور 

ورتـه کـړی دی او وروسـته پولیسـو د لاریون 

کوونکـو د لـرې کولـو لپـاره هوايـي ډزې هم 

کوونکـو  لاریـون  او  پولیسـو  د  دي.  کـړې 

ترمنـځ اخ ډب کـې ځینـو ملکیانـو تـه مـرګ 

ژوبلـه هـم اوښـتې ده. 

بلخـوا پـه روغتونونـو کـې د پېښـې ټپیـان او 

عیني شـاهدان وايي چې دغـه چاودنه خورا 

زوروره وه او پـر حکومـت نیوکـه کـوي چې د 

خلکـو د امنیـت پـه تامیـن او دغـه راز د ورته 

پاتـې  کـې  مخنیـوي  پـه  چاودنـو  خونړیـو 

وایـي،  وزارت  چـارو  کورنیـو  د  دی.  راغلـی 

دوی د پېښـې پلټنـه پيـل کـړې ده او ډېر ژر 

به ښـکېل خلک د قانون منګولو ته وسـپارل 

ویانـد نـصرت رحیمـي  شي. د دغـه وزارت 

وايـي، برید وسـله والـو طالبانو تـر سره کړی 

دی، خـو زیانمـن شـوي ټـول ملکیـان دي، 

یوازې په وژل شـوو کې دری امنیتي کسـان 

شـامل دي.

د دغـې چاودنـې د شـدت لـه امله د پېښـې 

سـیمې تـه نږدې د عامـو خلکو ډېـر کورونه، 

دوکانونـه او نـور تاسیسـات پـه بشـپړه توګـه 

تخریـب شـوي دي. په دغه بریـد کې د تیلو 

یوه سټېشـن اور اخیسـتی او د شـاوخوا ۴۰ 

موټـرو د ویجاړېـدو ترڅنـګ یـې خلکـو تـه 

درانـه مـالي زیانونـه اړولي دي.

پـه  چـې  وایـي  شـنونکي  چـارو  پوځـي  د 

ملکـي سـیمو کـې د کورنیـو او بهرنیانـو دا 

والـو  د وسـله  احتـمالاً  ډول کمپونـه، چـې 

بایـد  راځـي،  لانـدې  اهدافـو  نظامـي  تـر 

نـورو سـیمو تـه انتقـال شي. د پوځـي چـارو 

شـنونکی ظاهـر عظیمـي وایـي، دا پېښـې 

ښـايي بیا تکرار شي او ملکـي وګړي زیانمن 

کـړي، نو ښـه به وي چې حکومـت دغه ډول 

بهـرني کمپونـه د عامـو وګړو د اسـتوګنې له 

سـیمې وبـاسي.

پـه کابل کې داسـې مهـال خونـړۍ چاودنه 

کېـږي چـې د افغـان سـولې لپـاره د امریـکا 

او  دی  کـې  کابـل  پـه  اسـتازی  ځانګـړی 

وایـي، لـه طالبانـو سره هوکـړې ته رسـېدلي 

او د ټرمـپ تـر تاییـد وروسـته بـه یـې عمـلي 

کېـدل پیـل شي. د هغـه پـه خـبره، د دې 

هوکـړې د عمـلي کېـدو لـه پیل سره سـم به 

د تاوتریخـوالي کچـه هـم راټيتـه شي.

پر ګرین وېلج خونړی برید؛ 
لاریون کوونکي: دغه کمپ دې ژر تر ژره له دې سیمې و ایستل شي 

راپورونه وايي، د امریکا د کالیفورنیا په ساحلي 

اوبو کې په یوه بېړۍ کې له اور لګېدو وروسته 

۲۵ مړي موندل شوي دي.

امریکایي رسنیو د دغه هېواد د ساحلي ګارد 

کسان  کې ۲۵  پېښه  دې  په  ویلي،  قوله  له 

او د بېړۍ پنځه  وژل شوي، نهه نادرکه دي 

کارکوونکي ژوندي ژغورل شوي دي.

د راپورونو له مخې، په دې بېړۍ کې اور هغه 

وخت پیل شو چې د سانتا کروز ټاپو په ۱۴۵ 

کیلومترۍ کې درېدلې وه.

امریکایي رسنیو ویلي، دا چې دا ډوبه شوې 

لګېدنې  اور  د  خو  وه،  سوداګریزه  یوه  بېړۍ 

لامل یې تر دې مهاله نه دی معلوم شوی.

د امریکا د ساحلي ګارد یوه لوړپوړي چارواکي 

کې  غونډه  خبري  یوه  په  براون  بېل  شریف 

ویلي، کله چې په بېړۍ کې اور ولګېد، ۳۹ 

کسان پکې سپاره وو.

په  دوشنبې  د  ګارد  »ساحلي  ویلي:  نوموړي 

چې  اورېدلی  غږ  یو  مرستو  د  بجو  ۱۰نیمو 

ویلي یې دي، دغه کښتۍ د اور په لمبو کې 

چې  وو  دا  راپورونه  مهال  هغه  شوې.  ډوبه 

ځینې سپرلۍ ښايي هلته لاندې شوې وي«.

نوموړي دغه راز زیاته کړې، هغه کسان چې 

ژرغورل شوي، د بېړۍ په کابین کې ویده وو 

ډلو  تر  ژغورنې  د  یې ځانونه  په چټکۍ  چې 

پورې رسولي وو.

ویلي چې  ډلو  ژغورونکو  هېواد  دغه  د  بلخوا 

دغو کسانو یادې سیمې ته د دوی له رسېدو 

مخکې ځانونه اوبو ته اچولي وو او د ژغورونکو 

ډلو په رسېدو سره له مرګ څخه ساتل شوي 

دي.

خبري  پرېس  اسوشیټېډ  کې  وخت  ورته  په 

اژانس او سي بي اېس نیوز د ساحلي ګارد د 

چارواکو په حواله ويلي، چې په دې پېښه کې 

۲۵ تنه وژل شوي دي. بلخوا له مرستندویه 

او ژغورونکو ډلو څخه یوه کس نیویارک ټایمز 

ته ویلي چې کله موږ راغلو، بېړۍ په لمبو کې 

د  ولیدل چې  »ما  زیاته کړې:  وه. هغه  ورکه 

کښتۍ د کړکیو له څنګه اورونه راوتل، هرې 

چاودنې  کې  کښتۍ  په  وروسته  شېبې  څو 

کېدې دا یو داسې وحشتناک حالت و، چې 

سړی ځان ورته نه شي چمتو کولی«.

په کالیفورنیا کې په یوه بېړۍ کې د اورلګېدنې
 له امله ۲۵ کسان وژل شوي دي
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د  ۲۸مه،  زمري  د  کال  لمریز   ۱۲۹۸ د 

افغانستان د خپلواکۍ د بېرته اخیستو د اعلان 

ورځ ده. د تېرې زمري میاشتې له ۲۸مې پوره 

۹۹ کاله دمخه په همدې ورځ د خپلواکۍ د 

ډېر  ته  افغانانو  یوازې  نه  اعلان  اخیستو  بېرته 

ارزښت درلود؛ بلکې د اسیا ځینو هېوادونو ته 

هم الهام بخښونکی و.

دا اعلان د انګرېزانو په اسیايي مستعمرو کې 

د ازادۍ غوښتونکو حرکتونو لپاره یوه پیلامه وه.

په  زمري  د  خان  الله  امان  مخکې،  کاله   ۹۹

توشیح  له  تړون  سولې  د  راولپنډۍ  د  ۲۸مه 

ازادي  هېواد  د  ورځ  دې  په  وروسته،  کېدو 

ونمانځله او له افغانانو یې وغوښتل چې تر دې 

وروسته به دا ورځ د هېواد په تاریخ کې د ملي 

ورځې په توګه نمانځي.

افغان تاریخ پوه میر غلام محمد غبار په خپل 

اثر »افغانستان در مسیر تاریخ«کې لیکي: »د 

فبرورۍ په ۲۴مه، د کابل خلک او د پلازمېنې 

لښکر د مرادخاني میدان کې راغونډ شوي وو. 

امیر امان الله خان سپور په داسې حال د خلکو 

ډډې  پر  یې  توره  چې  ننوت،  ته  ګوڼې  ګڼې 

راځړېدله. همدلته یې مشهوره او تاریخي وینا 

وکړه. هغه د افغانستان بهرنۍ خپلواکي او په 

هېواد کې د ننه د فردي ازادۍ اعلان وکړ. د 

برابرۍ، د ولس د ازادۍ، عدالت تامینولو او د 

نوي دولت د رښتینولۍ په اړه یې خبرې وکړې. 

د خلکو له ګڼې ګوڼې د خوښيو او مبارکیو شور 

او زوږ راپورته شو.«

شاه امان الله د ۱۹۱۹ میلادي کال د اپرېل 

په ۱۳مه، د کابل دربار کې په داسې حال کې 

وینا وکړه، چې د انګلیس سفیر هم په مراسمو 

»د  کتاب  خپل  په  اډک  ډبلیو  و.  حاضر  کې 

دې  د  کې  تاریخ«  اړیکو  سیاسي  افغانستان 

وینا یوه برخه داسې راخیستې: »ما خپل ځان 

او خپل مملکت له کورني او بهرني پلوه بشپړ 

ازاد او خپلواک اعلان کړ. تر دې وروسته زموږ  

هېواد، د نړۍ د ټولو دولتونو او قدرتونو په شان 

ازاد دی او هېڅ ځواک ته د سر د یوه وېښته 

هومره اجازه نه ورکول کېږي، چې د افغانستان 

په کورنیو او بهرنیو چارو کې لاسوهنه وکړي او 

که چا دا کار وکړ، غاړه به یې په دې توره ووهم.«

بیا یې د انګلیس سفیر ته مخ ورواړاوه او ویې 

پوښتل: »څه مې چې وویل پرې پوه شوې؟«

د انګلیس سفیر په احترام او تعظیم ځواب ورکړ: 

»هو، پوه شوم«.

د  پورې  ولایتونو  تر  نیولې  پلازمېنې  له  هغه 

ښوونځیو او عصري علومو د تدریس د بنسټ 

علم  د  لروبر کې  په  هېواد  د  اېښودو سره،  په 

زدکړې  د  ښځو  د  وساته.  بل  څراغ  پوهې  او 

ته  دوی  یې  موخه  په  خوندیتوب  تحصیل  او 

ځانګړی پام وکړ او ښځینه ښوونځي او ښځینه 

روغتون یې جوړ کړ.

هېواد  په  موخه  په  پرمختګ  د  الله  امان  شاه 

د  چې  راوستل،  بدلونونه  ټولنیز  ځینې  کې 

ملي یووالي د بنسټ اېښودل یې په سر کې 

یا  قانون  اساسي  افغانستان  د  وو. همدارنګه، 

»اساسي نظامنامه« یې طرح او تصویب کړ.

دا اساسي قانون په ۱۳۰۱ لمریز کال په جلال 

اباد کې د ۸۷۲ کسیزې لویې جرګې په پایله 

کې، چې مشري یې خپله امان الله خان کوله، 

تصویب شو او لومړی ځل افغانستان په خپل 

څو زره کلن تاریخ کې د لوړو انساني حقونو پر 

بنسټ د اساسي قانون څښتن شو.

اصولو،  برابرۍ،  د  کې  فصل  حقونو  عامه  په 

شخصي ازادۍ، د اسارت او غلامۍ لغوه کولو، 

د مطبوعاتو او ازادۍ او د شخصي ملکیت حق 

ته انعکاس ورکړل شوی و.

همدارنګه، د استوګنې مصونیت او د شتمنۍ 

د مصادره کولو منع کېدو، د بېګار، ربړونې او 

د ناقانونه مجازاتو لغوه کولو ته هم ځانګړی پام 

شوی و.

انقلابي  ټولنه کې  افغان  په  قانون  دا اساسي 

و، نه یوازې د دې لپاره چې د وګړو پر مدني 

حقونو اعتراف وکړي او د دولت سیسټم منظم 

او د کابینې اصلي مسوولیت مشخصوي، بلکې 

همداشان په دې خاطر چې د پاچا واک محدود 

او د قانون تابع ګرځوي.

ژباړل  ته  ژبې  پښتو  تازه  کتاب  پاچا(  )افغان 

او  لیکوال محمدحسین خان  د کتاب  شوی، 

پښتو ژباړه یې میراحمد یاد کړې ده. یاد کتاب 

د شاه امان الله خان د ژوند، سیاسي لید، له 

هېواد سره د بې سارې مینې او د هېواد د ابادۍ 

په اړه جالبې خبرې لري.

مینه وال کولای شي یاد کتاب له اکسوس او د 

ښار له نورو لویو کتابپلورنځیو څخه په مناسب 

قېمت تر لاسه کړي.

افغان پاچا
 اکسوس کتابپلورنځی

  
د کـتـــاب خبــرې

یوه لسیزه وروسته، په پېښور کې زېږېدلې القاعده چې اوس یې مشـرانو، هر يو اسامه 

بن لادن او ایمن الظواهري د دې ارګان موخې د یوه سازمان په توګه په ۱۹۹۸ز کال له 

خوست ولایت څخه اعلان کړې، په دې اړه وویل:

))ټولو مسلمانانو ته د الله ج له حکم سره سم، دا فتوا وړاندې کوو چې امریکایان او د 

هغوی ملګري، که نظامیان وي او که ملکیان ووژنئ، هر مسلمان ته چې کولای شي، په 

هر هېواد کې دا دنده اجراء کړي. څو په دې کار سره الاقصی مسجد او مکه مکرمه د 

کفارو له منګولو خلاصه کړو او د هغوی پوځونه داسې ځپل شوي او مات شوي له اسلامي 

هېوادونو ووځي چې بیا هېڅ مسلمان ته ګواښ پېښ نه کړي. موږ د الله ج په مرسته، پر 

هر هغه مسلمان غږ کوو چې پر الله ج ایمان لري او د الله ج احکام پلي کېدل غواړي، 

امریکایان دې ووژني او هر ځای چې د هغوی پیسې او مالونه په لاس ورشي د غنیمت 

په توګه دې ترې واخلي. موږ پر مسلمانو علماوو، مشـرانو، ځوانانو او سرتېرو غږ کوو چې 

پر امریکايي ځواکونو او د هغوی پر ملګرو بریدونه وکړي او هغو ته سبق ورکړي چې تر شا 

یې ولاړ دي.((

تاکتیکي  او  ستراتيژيکو  پر  یې  طالبانو  خو  وه،  کې  افغانستان  په  القاعده  هم  څه  که 

مسائلو کنټرول نه لاره. د ۱۹۹۸ز کال په سپټمبر میاشت کې طالب مشـرانو د سعودي 

د استخباراتو له مشـر، شهزاده ترکي الفیصل سره مجلس کې، هغوی ته د اسامه بن لادن 

د تسليمېدو غوښتنه رد کړه. د یوه پاکستاني ډيپلومات له قوله چې په هماغه مجلس کې 

حاضر و او دواړو لوريو پر یو بل په تورونو لګولو سره مجلس پای ته ورساوه. ډېر ژر ریاض 

خپل سفیر له افغانستان څخه ستون کړ، خو د طالبانو په رسمیت پېژندنه یې رد نه کړ.

ادارې  ملکي  او   ISI پر  توګه  په ځانګړي  پوځ،  پر  پاکستان  د  امریکا  کلونو کې  وروسته 

فشارونه زیات کړل چې د القاعدې فعالیتونه باید کم کړي، خو هغوی یې خبرو ته په کمه 

اندازه غوږ کېښود. که څه هم واشنګټن طالبانو ته په غوسه و، خو هغوی یې په عامه د 

دښمن په توګه اعلان نه کړل. ځينې راپورونه داسې دي چې د ۲۰۰۰ز کال په پیل کې 

ملا محمدعمر غوښتل، اسامه بن لادن د یوې ستونزې په خاطر له هېواده وشړي، خو 

معلومه نشوه چې ستونزه څه وه. 

د طالبانو او القاعده مشـرانو جامې یو شان نه وې. په سویل کې افغان ملایان چې په 

سيمه ييزه کچه را لوی شوي وو، له عرب، عصري، بډايه او په سېکولر ښوونځیو کې روزل 

شوو سره یې جوړه نه وه. کندهار کې طالب مشـرانو له القاعدې مشـرانو هغه هم يوازې 

پېښوريانو سره ډېرې کمې اړیکې لرلې. ډېرو عربو د مجاهدینو له مشـرانو سره له پخوا 

اوږدې اړیکې لرلې، د دې مجاهدینو له ډلې یې ډېری اوس د طالبانو دښمنان شوي 

وو. که څه هم طالبان پر ټول افغانستان د واکمن کېدو په فکر وو، خو د عربو اندېښنه د 

افغانستان په اړه نه وه، بلکې په خپلو هېوادونو کې یې انقلاب غوښت. طالبانو د اسلام د 

دین د حنفي مذهب پلوي کوله چې له دېوبنده الهام اخلي. د القاعدې ډېری مشـران د 

تکفیري سلفېزم پلویان وو.

طالبانو له افغانستان څخه بهر د جهاد لپاره اخلاقي او هم ښايي مادي ملاتړ ورکاوه. 

هغوی په ۲۰۰۰ز کال د روسي چیچنیا جمهوريت چې تازه د بېلتون پالو مسلمانانو له 

لوري جلا شوی و، په رسمیت وپېژنده. تحریک له ISI سره د اړیکو لپاره، په کشمیر کې 

له هند سره د جنګېدونکو ډلو هرکلی وکړ. دې جنګیالیو ته به هم په افغانستان کې د 

جګړې د تجربې په موخه روزنه ورکول کېده. بل لور ته، د اسلام اباد د غوښتنو پر وړاندې، 

ځینو سني یاغي ډلو د پاکستان په ختیځ او سویل کې پر شيعه لږکیو بریدونه کول، خو 

په افغانستان کې له طالبانو سره مېشت وو. له جنرال دوستم سره د ازبکستان د حکومت 

د خواخوږۍ او ملاتړ پر خلاف طالبانو په ۱۹۹۹ز کال د ازبکستان اسلامي غورځنګ 

مشـرانو ته بلنه ورکړه چې افغانستان ته راشي، هغوی ته یې د افغانستان د شمال په 

کندوز ولایت کې د تاجکستان پولې ته نږدې اډې ورکړې.

پخواني طالب مشـران له القاعدې او بهرنیو جنګیالیو سره د طالبانو د اړیکو کیسه په 

څه توپیر سره بیانوي. د طالبانو د وخت ډيپلوماټ ملا عبدالسلام ضعیف راته وویل چې 

القاعدې او نورو نړیوالو جهادیانو د افغان مجاهدینو ډلو سره اړیکې لرلې. هغه وړاندې 

وویل چې ټولو چیچنیايي، تاجکستاني، ازبکستاني، چینايي او پاکستاني جنګیالیو د 

طالبانو له پيدایښت وړاندې له مجاهدینو سره په افغانستان کې اړیکې لرلې.

ضعیف وايي، کله چې په ۱۹۹۶ز کال جلال اباد د طالبانو لاس ته ولوېد، طالبانو د اسامه 

بن لادن د پناه غوښتنې وړاندیز ومانه، نوموړي همداراز زياته کړه: ))زموږ تر ټولو لویه 

ستونزه دا وه چې د ملا محمدعمر په ګډون هېڅوک نه پوهېدل چې د نړيوالو ستونزه 

له اسامه بن لادن سره څه وه. موږ د هغه په موخو او اهدافو خبر نه وو. ډېرو طالبانو فکر 

کاوه چې هغه د افغانستان په جهاد کې ونډه اخیستې وه، ځکه نو ستونزه نه وه چې د یوه 

مجاهد په توګه په افغانستان کې اوسېدلی وای. طالبان ساده خلک وو، هغوی پر نړیوال 

دریځ له لوبې خبر نه وو، ځکه یې د مېلمنو په توګه ومنل، کله چې یې ومنل، دا نو یوه 

کلتوري موضوع شوه چې هېڅوک مېلمه له خپله کوره نشي شړلای.((          دوام لري...
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چارواکي  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د 

وایي، په راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو کې هر 

ګډونوال ته د رای ورکونې فرصت برابرول ۱۵ 

ډالره لګښت لري، چې د ګاونډیو هېوادونو په 

پرتله تر ټولو ګران  بیه ټاکنې دي.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون ویاند میرزا محمد 

حقپرست ازادي راډیو ته ویلي، که د ټاکنو 

کمېسیون عادي بودجه او د ټاکنیزو موادو د 

لېږد لګښت په پام کې ونیول شي، نو د هرې 

رایې لګښت تر دې هم لوړېږي.

حقپرست زیاتوي: »له عادي بودجې او د 

انتقالاتو او د نورو اړوندو ادارو له لګښت پرته 

په تخمیني ډول په هرې یوې رایې ۱۵ ډالره 

لګښت راځي«.

د تېرو ټاکنو پرخلاف دا ځل نړیوالو مرسته 

کوونکو د افغانستان ولسمشریزو ټاکنو لپاره 

لږ مالي تعهد درلود او دغه هېواد حکومت 

اړ شو چې په بې ساري ډول د ۱۴۹ میلیونو 

غاړه  پر  لګښت  سلنه   ۶۰ شاوخوا  ډالرو 

واخلي. دا دروند مالي لګښت د داسې یوه 

هېواد لپاره چې نیمايي بودجه یې له نړیوالو 

مرستو تامینېږي او د مالیې وزارت په خبره، 

سږ کال هم ۱۵۰ میلیونه ډالره د بودجې 

کسر لري، دا خورا لویه اقتصادي ضربه ده.

د ټاکنو کمېسیون چارواکو په خبره، بهرنیان 

له کمېسیون سره اعلان کړې مرستې هم تر 

ډېره  په خپله لګوي.

بلخوا عام خلک وايي چې د افغانستان په 

څېر یو بېوزله هېواد لپاره دومره لوړ لګښت 

ملا ماتوونکی دی.

په ورته وخت کې پر ټاکنو څارونکي بنسټونه 

وایي، پر ټاکنو لوړ لګښت په دغه هېواد کې 

یو دود ګرځېدلی دی.

د افغانستان د ازادو او عادلانه ټاکنو بنسټ یا 

فیفا اجرایوي ريیس یوسف رشید ازادي راډیو 

ته ویلي، ان په تېرو ټاکنو کې پر یوې رایې څه 

باندې ۴۴ ډالره لګښت هم راغلی دی، خو د 

را روانو ولسمشریزو ټاکنو لپاره دا لګښت ۱۸ 

ډالره اټکل شوی، چې د افغانستان په څېر 

هېواد ته ملا ماتوونکی دی.
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د  او هم  پلوه  له  بازار موندنه هم د مؤلد 

مستهلک دواړو له پلوه مهمه ده . دا ځکه 

چې د داسې يوې پوهې او سيسټم په لرلو 

سره کولای شو توليد شوي مواد او خدمات 

د اړتيا پر مهال، په ښه ډول له مؤلد څخه 

تر مستهلک پورې په اسانۍ سره انتقال 

کړو او چېرته چې نوموړیو توکو او خدماتو 

ته اړتيا ليدل کېږي، وړاندې یې کړو.  په 

اوسني وخت کې د نفوسو په زياتېدو سره 

په  د هغوی  مېشتو سيمو کې  په ګڼ  او 

نور  اهميت  بازارموندنې  د  سره  راټولېدو 

ژوندانه  اوسني  په  دی.  شوی  زيات  هم 

کې ښارونه د موادو زېرمه کولو پوره ځای 

راز  راز  د  خوا  بلې  له  لري.  نه  امکان  او 

اشتهاراتو  د  کېدل  وړاندې  اجناسو  نويو 

غوښتنه کوي. له بلې خوا د مستهلکېنو 

د  بدلون  ذوق  دغه  د  او  پېژندل  ذوق  د 

بازار په اړه د علمي څېړنو غوښتنه کوي؛ 

نو د بازارموندنې علم همدا کار کوي چې 

اهميت يې ورځ په ورځ زياتېږي. د انسانانو 

کم  وخت  هغوی  د  زياتوالی  بوختياوو  د 

کړی؛ نو بازارموندنه د وخت د ضایع کېدو 

د  کې  وخت  کم  په  کوي،  هم  مخنيوی 

وړاندې  ته  مستهلک  اجناس  وړ  ضرورت 

کوي او په کم وخت کې د وړاندې کوونکي 

بازارموندنې  د  کېږي.  پلورل  اجناس 

پرمختيا د مؤلدينو د هڅونې لامل کېږي، 

چې په نتيجه کې د توليد په حجم کې 

زياتوالی راځي. له بلې خوا بازارموندنه د 

چې  کوي،  مرسته  سره  تنوع  له  اجناسو 

ګرځي.  لامل  هڅونې  د  مستهلک  د  دا 

بازارموندنه د مؤلد له نظره ځکه اهميت 

لري، چې د هغه اړيکې له مستهلک سره 

ټينګوي او وخت يې نه ضايع کېږي؛ خو 

د مستهلک له نظره ځکه مهمه ده چې د 

هغه د استوګنې په نږدې ځايونو کې ورته 

اړتياوې چمتو کېږي. له بلې خوا د هغه 

اشتهارات چې د بازار موندنې په واسطه تر 

سره کېږي، د اجناسو او خدماتو په کیفيت 

کې غوره اهميت لري، ځکه چې اشتهارات 

يو ډول مثبته سيالي ايجادوي او کیفيت 

ښه کولو ته يوه انګېزه برابروي.

د  استخدام  د  فعاليتونه  بازارموندنې  د 

سطحې په اوچتېدو کې هم ډېر اهميت 

د  بازار  د  خلک  وزګار  ځینې  چې  لري، 

کار  پر  کې  برخو  بېلابېلو  په  فعاليتونو 

فعاليتونه  بازارموندنې  د  کېږي.  ګومارل 

موسمي توليدات د کال په ټولو مياشتو 

کې مستهلکېنو ته په واک کې ورکولای 

شي او له توليدوونکو سره چې کوم اضافي 

توليدات وي، هغه راټولوي او د زېرمه کولو 

ژغوري. زيان څخه  له  هغوی  واسطه  په 

د بازارموندنې موخې

بازارموندنه يو ټاکلی، مشخص او ځانګړی 

هدف لري، چې هغه د خلکو د مشترکې 

غوښتنې او يا غوښتنو ته ځواب ويل دي.

او  بازارموندونکي  د  کې  واقعيت  په 

بازارموندنې کار دا دی، چې د پېرودنې د 

توان لرونکو خلکو مشترکه اړتيا دې وپېژني 

او له هغوی سره دې مرسته وکړي؛ څو د 

محصولاتو او توليداتو دپېرودنې او مصرف 

په اړه پوه شي، خپلې اړتياوې ورباندې پوره 

کړي او په حقيقت کې مو هغو ته ځواب 

ويلی وي. نو په دې ډول د بازارموندنې ښه 

رول د (ښکار، يا کب نيونې) په څېر دی او 

د ښکار او يا کب نيونې لپاره وسايلو ته اړتيا 

لرو. په بازارموندنه کې هم لومړنی ګام د 

اطلاعاتو راټولول دي، چې زه بايد د ښکار 

او کب نيولو لپاره کوم ځای ته لاړ شم؟ ... 

او داسې نور. د دا ډول پوښتنو په وسيله 

بازارموندونکي او تر لاس لاندې کسان يې 

د اطلاعاتو په راټولولو لاس پورې کوي. نو 

هغه ده چې بازارموندونکي بايد پوه شي، 

چې اصلي مخاطبين او هدف يې چېرته 

اړتياوې څه دي؟ د دې  او د هغوی  دي 

پېرودلو  د  سره  مخاطبينو  له  ترمنځ  ټولو 

توان مهم هدف دی او له هغې نه مهمه 

دا ده، چې عرضه شوي توکي (محصولات 

بايد  وپېژني.  ډول  ښه  په  خدمات)  يا  او 

دې ته مو پام وي، چې د بازارموندونکي 

اصلي کار او رول دا دی، چې د خلکو د 

اړتيا او غوښتنو سره سم خپل محصولات 

او توليدات وړاندې کړي او د هغوی اړتيا 

ورباندې پوره کړي. ځکه چې بازارموندنه 

يوازې تر خرڅلاو او تبليغاتو پورې نه شي 

ووايو  شي  کېدای  خو  کېدای،  ځانګړې 

ډېرښت  خرڅلاو  د  او  مبادلې  د  چې  

هدف  اساسي  او  اصلي  بازارموندنې  د 

بلل کېږي. ځکه د بازارموندنې فلسفه او 

وجودي علت يې د ګټورو پېرودونکو موندل 

دي او موخه يې تر ډېره د ژمنو پېرودونکو 

پيدا کول دي. په پايله کې د بازارموندنې 

هدف د خرڅلاو ډېرول دي او موخه يې دا 

ده، چې پېرودونکي په داسې توګه درک او 

وپېژندل شي، چې بازار ته وړاندې شوي 

توکي او خدمات ورته مناسب وي او هغوی 

يې خپله وپلوري.

داپه دې مانا نه ده، چې ګواکې خرڅلاو 

او تبليغات به ارزښت نه لري، بلکې په دې 

مانا ده، چې دغه دواړه يوازې د بازارموندنې 

د ترکیب يوه برخه ده. داسې ترکیب چې 

په خپله د بازارموندنې د وسايلو او اوزارو 

ټولګه ده، چې د بازار پر چاپېريال باندې 

د اغېز لپاره يو له بل سره ترکیب کېږي او 

ګټه ورنه پورته کېږي.

د بازارموندنې اساسي مفاهېم

بالاخره د بازارموندنې مفهوم موږ د کامل 

دوران مفهوم ته رسوي. بازارموندنه يانې له 

کارونو سره سروکار، په دې منظو، چې د 

بشر د اړتياوو او غوښتنو د پوره کولو سبب 

وګرځي. نو اوس موږ د بازارموندنې په اړه 

خپل تعريف ته بېرته راګرځو.

د (بشر د فعاليتونو د عنوان په توګه چې د 

اړتياوو او غوښتنو پوره کول د محصولاتو د 

تبادلې له لارې تر سره کېږي) د محصولاتو 

اړيکې  شلېدونکي  نه  سره  کار  له  تبادله 

پېرودونکي  چې  دي  اړ  پلورونکي  لري. 

ښه  او  وپېژني  اړتياوې  هغوی  د  ولټوي، 

ته  هغو  کړي،  ډيزاين  توکي  مناسب  او 

قېمت  کړي،  يې  انبار  ورکړي،  لاپراختيا 

ورباندې کېږدي او بالاخره يې پېرودونکو 

وسپاري. ور  ته 

لاندې کړنې د بازارموندنې اصلي 

فعاليتونه بلل کېږي:

محصول ته پراختيا ورکول  •

څېړنه  •

اړيکې  •

توضیع  •

قېمت اېښودنه  •

خدمتونه   •

د  ته  بازارموندنې  موږ  چې  دې  له  سره 

ادامې د  په واسطه د کسب د  پلورونکي 

پېرودونکي  خو  ګورو؛  سترګه  په  عنوان 

هم د بازارموندنې فعاليتونه تر سره کوي، 

بازارموندنه  مهال  هغه  کوونکي  مصرف 

کوي، چې د خپل توان وړ توکي د پېرودلو 

وپلټي. لپاره 

مهال  هغه  نمايندګي  شرکت  يوه  د 

لټه  په  پلورونکو  د  بازارموندنه کوي، چې 

پسې وي او د ښو شرايطو لپاره چنې وهي. 

بازار دی، چې  يو  بازار داسې  د پلورونکو 

درلودونکی  توان  ډېر  د  پلورونکی  هلته 

وي او پېرودونکي اړ دي، چې ډېر دقيق 

او ځيرک وي. د پېرودنې په يوه بازار کې 

پېرودونکی د ډېر توان درلودونکی وي او 

او  پلورونکی مجبور دی، چې ډېر فعاول 

واوسي.  هڅاند 

دوام لري...

لیکنه: ګلاب بهار / لومړۍ برخه

د بازارموندنې اهميت
همیانۍ
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د امریکا د بهرنیو چارو وزیر مایک پامپیو 

په بروکسل کې د ناټو له سرمنشي ینس 

اړه  په  افغانستان  د  سره  سټولټنبرګ 

خبرې کړې دي.

د  ناټو  د  اژانس  خبري  پرېس  فرانس 

نه  نوم  یې  په حواله چې  یوه چارواکي 

او  پامپیو  د  چې  ویلي  ښودلی،   دی 

مسایلو  امنیتي  د  خبرې  سټولټنبرګ 

ترڅنګ، د افغانستان د سولې پر بهیر 

او په دغه هېواد کې د ناټو پر ماموریت 

راڅرخېدلې.

سفر  ته  بروکسل  مهال  داسې  پامپیو 

کوي چې د افغان سولې لپاره د امریکا 

له  خلیلزاد  زلمي  استازي  ځانګړي 

طالبانو سره د توافق مسوده وړمه ورځ د 

افغانستان حکومتي مشرانو ته وښودله.

تر شاوخوا لسو میاشتو خبرو او نهه پړاوه 

مذاکراتو وروسته چې د اګسټ په ۳۱مه 

پای ته ورسېدل، ښاغلي خلیلزاد ویلي 

یوه  اصولو کې  په  له طالبانو سره  چې 

هوکړه شوې چې څلور مهم مسایل پکې 

شامل دي.

له افغانستانه نورو هېوادونو ته د خطر د نه 

 متوجې کېدو په اړه د طالبانو تضمین، په 

افغانستان کې د بهرنیو ځواکونو د شمېر 

کمېدل، د بین الافغاني خبرو پیل او په 

د دې  مسئله  اوربند  د  کې  افغانستان 

 هوکړې مهم ټکي دي.

په ورته وخت کې د افغان سولې لپاره د 

امریکا ځانګړي استازي له ازادي راډیو 

چې  ویلي  کې  مرکه  ځانګړې  په  سره 

له ولسمشر اشرف غني، اجرایه ريیس 

سیاسي  نورو  ځینو  او  عبدالله  عبدالله 

مشرانو سره یې لیدلي او له طالبانو سره 

د هوکړې د مسودې جزیات  یې ورسره 

شریک کړي دي.

حکومتي  دغو  له  لاهم  چې  ویلي  هغه 

مشرانو سره خبرو ته دوام ورکوي او هڅه 

 یې دا ده چې د دې مسودې په اړه د 

هغوی موافقه واخلي، خو خلیلزاد ویلي، 

دا مسوده به د امریکا د ولسمشر ډونالډ 

ټرمپ تر لاسلیک وروسته نهایي شي.

ماڼۍ  ولسمشرۍ  د  کې  وخت  ورته  په 

ویاند صدیق صدیقي د دوشنبې په ورځ 

خبریالانو ته وویل چې د امریکا او طالبانو 

ترمنځ د هوکړې مسوده په دقیق ډول 

مطالعه او ارزول کېږي او وروسته به  یې 

په اړه د کابل دریځ اعلان شي.

پامپیو د ناټو له سرمنشي ینس سټولټنبرګ سره د افغان سوله په اړه خبرې کړې
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

کمیسـیون تـدارکات ملـی، ۴۶ مـورد تدارکاتـی را 

مـورد بررسـی قـرار داد و در نتیجـه، ۴۴ مـورد آن 

بـه ارزش نزدیـک بـه ۱۰ میلیـارد افغانـی، منظـور 

گردیـد.

جمهـوری،  ریاسـت  ارگ  مطبوعاتـی  خبرنامـه  در 

کـه بـه رسـانه هـا رسـیده، آمـده اسـت کـه جلسـۀ 

کمیسـیون تـدارکات ملی به ریاسـت رئیس جمهور 

محمـد اشرف غنـی، در ارگ برگـزار گردیـد.

در ایـن جلسـه، ۴۶ مـورد تدارکاتـی مـورد بحـث و 

بررسـی قـرار گرفـت و در نتیجـه، ۴۴ مـورد آن بـه 

ارزش نزدیـک بـه ۱۰ میلیـارد افغانـی از سـوی این 

کمیسـیون منظـور گردیـد.

در همیـن حـال، در خواسـت اعطـای قـرارداد طبع 

و چـاپ دو قلـم قرطاسـیه مطبـوع محـرم، ضرورت 

بـر عقـد  امـلاک وزارت معـارف، مـشروط  ریاسـت 

ایـن قـرارداد در حـدود قیمـت تخمینی، بـا تصدی 

مطبعـه معـارف منظور شـد.

همچنـان درخواسـت منظـوری قـرارداد سـاختمان 

پل سرای شـمالی مربوط شـاروالی کابل، به منظور 

بررسـی هـای بیشـتر دیزایـن، قیمـت و ظرفیـت و 

توانایـی داوطلب پیشـنهادی، از سـوی کمیسـیون 

تـدارکات ملـی اعـاده گردید.

از سـویی هـم در ایـن جلسـه، درخواسـت منظوری 

تعدیـل شـماری از پـروژه ها پس از بررسـی و مداقه 

مـورد تائید کمیسـیون تـدارکات ملی قـرار گرفت.

 در ادامـه خبرنامه آمده اسـت که وزارت شهرسـازی 

اعطـای  پیرامـون  هدایـت  درخواسـت  اراضـی،  و 

قـرارداد پـروژۀ اعـمار ۱۴۰۰ بـاب آپارتمـان در فـاز 

اول واقـع دارالامـان کابل را از کمیسـیون تدارکات 

ملـی نمـود که پـس از بحث و بررسـی بـه داوطلبی 

کـه نـرخ نـازل ارایه کـرده بـود، منظور شـد.

علاوه بر آن، وزارت شهرسـازی و اراضی، درخواست 

هدایـت پیرامـون پـروژۀ دیزایـن تعمیـر موزیـم ملی 

منظـور  کمیسـیون  از سـوی  کـه  را نمـود،  افغـان 

گردید.

وزارت دفـاع ملـی، درخواسـت منظـوری تصحیـح 

مقـدار گوشـت مـرغ قـول اردوی ۲۰۷ ظفـر را ارایه 

نمـود، کـه مـورد تائیـد کمیسـیون قـرار گرفـت.

دې  په  چې  کې  حال  داسې  په 

وروستیو کې د کشمیر پر سر د هند 

او پاکستان اړیکې د بل هر وخت په 

پرتله ترینګلې شوې دي، د پاکستان 

چې  ویلي  خان  عمران  وزیر  لومړي 

هېواد به یې د هند پر وړاندې جګړه 

پيل نه کړي.

پاکستان  او  ويلي چې هند  نوموړي 

دواړه اټومي هېوادونه دي او د دوی 

نړۍ  ټوله  به  شخړه  احتمالي  ترمنځ 

وګواښي.

عمران خان زیاته کړې: »په دې برخه 

کې به هېڅکله لومړی اقدام زموږ له 

خوا نه وي«.

هغه دغه راز ویلي، هند او پاکستان 

باید د جګړې پر ځای، د ګډو ننګونو، 

لکه: بېوزلۍ، بې کارۍ او د اقلیمي 

ګواښونو په اړه خبرې وکړي.

دا څرګندونې داسې  د عمران خان 

هند  مخکې  دې  له  چې  دي  مهال 

ویلي وو، چې لومړی د اټومي بم د نه 

ته ژمن دي؛  استفاده کولو سیاست 

خو ښایي چې دا سیاست په راتلونکي 

کې بدلون وکړي.

اړیکې  ترمنځ  هند  او  پاکستان  د 

ترینګلې  بیا  یوځل  هغې  تر  وروسته 

شوې، چې د هند پارلمان په یوه نوي 

اقدام کې د کشمیر کورواکي لغوه کړه 

او تر خپل کنټرول لاندې کشمیر ته 

یې په زرګونو سرتېري ولېږل.

په ورته وخت کې پاکستان چې د هند 

لخوا د کمشیر نیمه خودمختارۍ له 

د دغه  لغوه کېدو سره مخالف دی، 

هېواد پر وړاندې خپلو اعتراضونو ته 

دوام ورکړی دی.

عمران خان: د هند او پاکستان ترمنځ احتمالي جګړه به ټوله نړۍ وګواښي

۴۴ مورد تدارکاتی به ارزش 

نزدیک به ۱۰ میلیارد افغانی 

منظور شده است

ژونـــــد

لومړی له کوچنۍ موخې پیل وکړئ

کېدای شي د ډېرو بریالیو کسانو د ژوند 

کیسه درته چندان الهام بښونکې نه وي 

او فکر وکړئ چې بریا تر ډېره د چانس 

خبره ده او هغه کسان چې بریالي دي، 

کړې  مرسته  ورسره  یې  چانس  یوازې 

ده. په اصل کې هغوی د غرونو په شان 

او توانېدلي  ستونزې شاته پرېښې دي 

چې بریا په غېږ کې ونیسي. تاسو هم 

کولی شی. لومړی یې له کوچنۍ موخې 

داسې  لپاره  ځان  د  لومړی  کړئ،  پیل 

موخې وټاکئ چې پر ځان پوره باور لری، 

چې کولای شی ورته رسېږی، څو په دې 

ورکړی  له لاسه  پر خپل ځان  کار سره 

اعتماد او باور یو ځل بیا لاسته راوړی.

هو، همدا چاره درسره مرسته کولای شي 

باور  باندې  او نفس  پر خپل ځان  چې 

پیدا کړی. هر ځل چې دغو وړو مخو ته 

او له  باور زیاتېږي  رسېږی، پر ځان مو 

دې څخه د یوې څه ناڅه لویې موخې 

تکل کوی. په همدې ډول وړو کوښښونو 

سره کولای شی خپل بالقوه استعدادونه 

پر بالفعل تبدیل کړی او په پایله کې تر 

بریا غېږه چاپېره کړی.

شی  کولی  سره  درلودلو  هوډ  کلک  په 

موخې ته د رسېدو لپاره هغه کږې وږې 

لارې، د غرونو په شان لويې ستونزې تر 

شا پرېږدی او د توپانونو پر وړاندې خپل 

متین عزم له لاسه ورنه کړی.

ډیابېټ یا شکر چې موږ ورته په عامیانه 

یوه  وایو،  هم  ناروغي  شکرې  د  ډول 

مضمنه ناروغي ده چې نن سبا پرې ډېر 

خلک اخته دي او هر کال د ميلیونونو 

کسانو ژوند اخلي. دغه ناروغي په وینه 

کې د قندو د کچې د لوړوالي له کبله 

او  تحولاتو  د  ځیکر  د  او  کېږي  پیدا 

تخریب لامل کېږي. په دې وروستیو کې 

په افغانستان کې هم دا ناروغي په خورا 

لوړه کچه زیاته شوې ده. که څه هم چې 

د هېواد په روغتونونو کې د دې ناروغۍ د 

درملنې لپاره کافي او متخصص ډاکټران 

په خپل  بیا هم ډېری خلک  شته، خو 

درملنې  د  ناروغۍ  دې  د  کې  هېواد 

لپاره زړه نه ښه کوي او بهرنیو هېوادونو 

ته ځي. دغه ناروغي بېلابېلې بڼې لري، 

چې ځینې یې په ورځني ډول د درمل 

کارولو پر مټ کنټرولېږي. خو هغه کسان 

چې د دې ناروغۍ پرمختللې بڼه لري، 

هغوی بیا د ستنو له لارې انسولین اخلي 

او خپل ورځنی ژوند مخ ته بیایي.

دا  خورو،  مواد  غذایي  موږ  چې  کله 

غذایي مواد د هاضمې سیسټم په وسیله 

هضمېږي او د تېزابو)انزایم( په وسیله په 

بدن کی پر خوږو موادو )ګلوکوز( باندې 

بدلېږي. دا خواږه مواد د وینې د جریان 

په وسیله د بدن ټولو برخو ته د اړتیا په 

اندازه رسېږي.

۳

شکر څه ډول ناروغي ده؟

هغـه ایرانـۍ تېـل وړونکې بېړۍ چـې څه مـوده وړاندې د 

برېټانیـا لـه لـوري په جبل الطـارق کې نیول شـوې وه او د 

امریـکا پـه بندیزونـو کـې هـم شـامله وه، د لبنان سـواحلو 

ته رسـېدلې ده.

دغـه بېـړۍ چـې د ایـران سـپاه پاسـداران اړونـد ده، ویـل 

کېـږي چـې د سـوریې ولسـمشر بشارالاسـد رژیـم تـه پـه 

غیـر قانـوني ډول تېـل لېـږدوي.

دغـه ایرانـۍ تېـل وړونکـې بېـړۍ چـې څـو اونـۍ وړاندې 

ځواکونـو  سـمندري  د  برېټانیـا  د  کـې  پـه جبل الطـارق 

ل خوا درول شـوې وه، د اګسـټ په ۱۸مه وروسـته له هغه 

خوشـې شـوه او د مدیترانـې سـمندرګي پر لـور لاړه، چې 

سـوریې تـه د نـه  تلـو تضمیـن ترې واخیسـتل شـو.

دغـې بېـړۍ پـه تېـرو څـو اونیو کې څـو ځلې خپل مسـیر 

بدل کـړی دی. 

پـه ورتـه وخت کـې د نړیوال سـمندري ترافیـک څارونکي 

وایـي، د »دریـان دریـا ۱« بېـړۍ چـې وړانـدې یـې نـوم 

»ګریـس۱« و، د سـوریې لـه سـواحلو اوښـتې او پـه تېـرو 

دریـو ورځـو کـې د لبنـان طرابلـس سـاحلي ښـار پـه ۸۵ 

کیلومـترۍ کـې پـه نړیوالـو اوبـو کـې ولاړه ده.

دغـه مرکـز ویلي چې له یکشـنبې راهیسـې »ادریـان دریا 

۱« لـه سـوریې څخه د نړیوالو اوبو پـر لور تللې، هغه ځای 

چـې د امریـکا د بهرنیـو چـارو وزیـر مایک پامپیـو ویلي وو 

چـې ښـایي دا ټانکـر هلته خپل تېـل تخلیه کړي.

ویـل کېـږي چـې په دې تېـل وړونکـې بېړۍ کـې د ۱۳۰ 

میلیونـو ډالـرو پـه ارزښـت اومه تېل بـار دي.

بلخـوا د امریـکا د خزانـې وزارت ویلي، دا بېـړۍ یې په تور 

لېسـت کـې ده او هـر هېـواد چـې پـه خپلـو بندرونـو کـې 

ورتـه د لنګـر اجـازه ورکړي او یـا همـکاري ورسره وکړي، د 

امریـکا لـه بندیزونـو سره بـه مخامخ شي.

د برېټانیا له لوري نیول شوې 

ایراني بېړۍ د لبنان سواحلو 

ته رسېدلې ده

په کالیفورنیا کې په یوه بېړۍ کې د اورلګېدنې له 
امله ۲۵ کسان وژل شوي دي


